Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2024 4179

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 12 gennaio 2024, n. 2

Autorizzazione al riutilizzo irriguo delle acque reflue affinate rinvenienti dall’impianto di depurazione/
affinamento a servizio dell’agglomerato di Fasano. Reg (UE) 2020/741, D.lgs. n. 152/2006, DM 185/2003,
RR 8/2012, DL 39/2023, DL 215/2023.

VISTI:

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attivita di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
[...]
Figura 23: Carico piezometrico medio della falda di base nell'area in esame. .........cccccoevveevveeieeniieecneenes

Figura 24: Faglie distensive a monte/valle dell'area di interesse e traccia della sez. AA'...........ccevneeee. 38
Figura 25: Sez. AA' - Modello idrogeologico concettuale (modificato da T06)
Figura 26: Rete di pozzi di controllo monitorata mensilmente dal Gestore........c.ccevcevvevercienenneneeniennne,

Figura 27: Logs di Temperatura, pH, ORP e Conducibilita Elettrica lungo P1 (gennaio 2010).........ccucuee.e 41
Figura 28: Logs di Temperatura, pH, ORP e Conducibilita Elettrica lungo P3 (gennaio 2010).........cccueuu... 41
Figura 29:Inquadramento idrogeomorfologico dell’area in @same. .......cccceceeerienenienienieneneerenesere e 42
Figura 30:Pericolosita idraulica dell’area in @Same.......ccecireerierienieieseete e s ee s 42
Figura 31: Pericolosita geomorfologica dell’area in @Same .........ccecevirireniniinieneseeeeeeee e 43
FIgUIa 32: AMDIti PPTR ..uiieuieiiiiie ittt sttt sttt st st sttt satesbe st e sbe e besba e beesaesbeentesaeentesasensesnsenseens 45
Figura 33: Ambiti PPTR in cui ricade I'area di iNTEresSe ......ccuevveeeiririninineseciee et 45
Figura 34: ZVN — Zone vulnerabili da Nitrati......cocooeeeieieieinnesescseseeeeeece ettt 46
Figura 35: Confronto tra I'area di studio e la vincolistica delle Tavole Ae Bdel PTA .....ccccoovevervevienenee. 50
Figura 36: Analisi triennale della tendenza del SAR. .....co.oieiiieieiniee e 61
Figura 37: Analisi triennale della tendenza della conducibilita........ccocervereeiiinieenieneseeee e 61
Figura 38: Analisi triennale della tendenza dei ClOrUIi. .......cveieiriririneneeee e 62

3



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2024 4189

INDICE DELLE TABELLE

Tabella 1: Elenco ditte autorizzate allo scarico € portate anNUE .........cccueeeiieiiiiiieccieeceecee e 7
Tabella 2: Elenco delle sostanze che I'impianto di depurazione non € in grado di trattare........c.cccccveuue.e. 8
Tabella 3: Valori limite per 'idoneita al riutilizzo previsti dal DM 185/2003 e dal RR n. 8/2012 .............. 14
Tabella 4: Classi di qualita e prescrizioni di qualita delel acque reflue affinate ai fini irrigui in agricoltura
(fonte allegato A DL 39/2023) ....cceerirueirieeeieesieierteteseeseseetesee e este e senesse e se e ssenessesessesensesenessenseseneesenessenessane 16
Tabella 5: Uso del suolo (2011) nelle particelle effettivamente SErvite ........ccocevivirerenereenereeeeesenenns 19
Tabella 6: Idroesigenza e modalita di irrigazione delle colture presenti.........cocceeverenenenenenerenenenenne 20
Tabella 7: colture praticate nel compPrensorio iMMIGUO .......c..iicuieiiieiiieiie ettt 22
Tabella 8: metodi irrigui e forme di allevamento..........ccueiriririninceeee s 22
Tabella 9: Caratteristiche chimico-fisiche medie del suolo 10cale ..........ccoceeveriininiiniinineeeeeeeen 25
Tabella 10: Analisi del suolo in 10 postazioni incluse o prossime al sito in esame (2008)...........cccouereeuene 26
Tabella 11: Caratteristiche chimico-fisiche medie delle acque utilizzate ..........cccoeevvviieeniiieniicniecieeee, 27
Tabella 12: Caratteristiche chimico-fisiche medie del suolo naturale e del campo prova ........cccccceeeeuenne 28
Tabella 13: Monitoraggio dei Cloruri (mg/L) sulla rete estesa (2005-2010) ......ccceeerrerrerrerrerrereereereereeeens 39
Tabella 14: Monitoraggio della Conducibilita Elettrica (uS/cm) sulla rete estesa (2005-2010)................. 40
Tabella 15: Caratteristiche dei punti di monitoraggio della falda (“rete interna”)......ccccceeeveveeenienenenne 40
Tabella 16: Inquadramento del sito vs zonizzazioni PTA: informazioni e vincoli derivanti........c..cccceeueeee. 47
Tabella 17: AGENti PAtOBENI....ecuirtiiriitertertete ettt ettt b st sb e sttt e e e et et seeaeeaeeaes 53
Tabella 18:EVENti PEIICOIOSI....uivuiirierierieeie sttt sttt s et s bt et e e tesbeetesaeenbesasesbeensesanans 54
Tabella 19:tabella probabilita € Gravita........ccoerierieieiiiceese ettt 55
Tabella 20:Individuazione di pericoli, eventi pericolosi e calcolo di Ro- Impianto Affinamento Fasano (BR)
......................................................................................................................................................................... 56
Tabella 21:Assegnazione delle misure di controllo - Impianto Affinamento Fasano (BR).......c.ccccecveneeee. 57
Tabella 22:Calcolo del rischio - Impianto Affinamento Fasano (BR) .......ccceevveveevieeeenieecie e 58
Tabella 23: media parametri triennio 2019-2022 ........ccoveereeeereeieeeeseeeese e see e seeseesae s e sseeeesreeneens 61
Tabella 24: Sensibilita di alcune colture di interesse agrario alla salinita..........ccovvevevveveecieseece e, 63
Tabella 25: Sensibilita di alcune colture di interesse agrario alla salinita........ccccoevvevereevercenceeceseeeee, 64
Tabella 26: Tolleranza alla salinita di alcune specie costituenti un prato erboso.........ccceceeeveveevreseerreenen. 64
Tabella 27: Livelli di accettabilita di salinita dell’acqua irfigUa ........cceceveereriereeese e 65
Tabella 28: classificazione delle acque irrigue in funzione del SAR, conducibilita elettrica e.................... 65
Tabella 29: Classi di qualita delle acque affinate e tecniche di irrigazioni € ......cccoceevevveverceneececeeeen, 68
Tabella 30: prescrizioni di qualita delle acque affinate di tipo B ai fini irrigui in agricoltura..................... 69
Tabella 31: Misure preventive e/o barriere agenti sU iMPIaNTO ......ccccvveiicicereereeeeeee e 73
Tabella 32: Esempi di Barriere su rete di distribuzione e riduzione log agenti patogeni.........ccccceecverunee. 77
Tabella 33: Barriere da adottare su rete di distribuzione in funzione delle colture praticate................... 78
Tabella 34: Misure di controllo su rete di diStribUZIONE .......ccccvvceerieciirieereeecere e 80
Tabella 35: Protocollo operativo e di controllo rete di distribuzione .........c.ccoovevvieiiiiniieniicieceeceee, 82
Tabella 36: Parametri da monitorare € freQUENZE........c.evveiieieceeeeeere e 89
Tabella 37: Parametri da monitorare € freQUENZE.......c.ivveevieieceeeceeee ettt e e e 91
Tabella 38: Procedure emergenza su rete di distribuzione/utilizzatori finali........ccccevvevveveeveevencenenenene, 92
4



4190

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2024

1. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI RIUTILIZZO (KMR1)

Il sistema descritto nel presente Piano di Gestione del rischio (di seguito PdGR) & organizzato per
consentire il riutilizzo delle acque reflue affinate ed &€ composto dai seguenti elementi principali:

e impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Fasano (BR), identificato nel Piano di Tutela
delle Acque vigente (PTA) con il codice 1607400701;

e impianto di affinamento a servizio dell’agglomerato di Fasano (BR), ubicato a Est dell’abitato di
Fasano a circa 700 m dalla SP 90, lungo una strada vicinale;

e una rete di distribuzione lunga circa 30 km a servizio del distretto irriguo (complessivamente esteso
circa 200 ha), ubicata nel Comune di Fasano.

Lo sviluppo complessivo della rete di distribuzione & pari a circa 30 km, a coprire un dislivello massimo di
circa 40 m (tra le quote 10 e 50 m s.I.m.) su un'area compresa tra le coordinate NORD 4526760 / 4523290
ed EST 701580 / 706200 nel sistema di riferimento UTM WGS 84 33 N.

La rete di distribuzione e le aree agricole da essa servite risultano interamente contenute entro i confini
amministrativi del comune di Fasano; tutte le componenti del sistema sono inquadrabili nella Cartografia
Tecnica Regionale numerica regionale alla scala 1:5000, tavolette 457092, 457103, 457131 e 457144.

Figura 1: Inquadramento territoriale del sistema oggetto del Piano di Gestione

Polignano
a Mare; ['_ 1‘2‘_ 25 . L i

Monopoli

Castellana Grofte

Fasano

Alberobello

Ostuni

Noci
Locorotondo

Cisternino

Legenda n,"g!

Martina Franca
I (mpianto Affinamento

I mpianto depurazione
7//// Comprensorio irriguo




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2024

4191

1.1. IMPIANTO DI DEPURAZIONE E QUALITA ACQUE DEPURATE

E caratterizzato da un carico generato di 50.359 A.E.T.U.

La potenzialita dell'impianto di depurazione, come attestato dalla scheda di impianto trasmessa da AQP

SpA con nota prot. n. 39350 del 08/06/2023, risulta pari a 43.845 A.E..

L'impianto di depurazione di Fasano, nella sua consistenza attuale, riferita alle stazioni che costituiscono

la filiera di trattamento, presenta la seguente configurazione:

Linea acque:

Grigliatura

Equalizzazione

Pre Denitro

Nitro

Sedimentazione secondaria

Disinfezione

Linea fanghi:

Pre-ispessitore statico
Digestione anaerobica
Disidratazione meccanica

Letti di essiccamento.

Opere complementari:

Cabina elettrica

Quadri elettrici

Gruppo elettrogeno di soccorso
Palazzina servizi

Illuminazione esterna

Viabilita interna e area a verde

Si specifica che nell'impianto in oggetto non si svolge il trattamento bottini.



4192

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2024

1.1.1. CARATTERISTICHE AFFLUENTE ED EFFLUENTE DEPURATO

| reflui provenienti dall’agglomerato di Fasano hanno natura prevalentemente urbana, con presenza di
scarichi di acque reflue di processo opportunamente autorizzati dal gestore Agp, in modo tale che
rispettino i valori limite applicabili, in ragione della capacita di abbattimento del depuratore comunale
(processo prevalentemente di natura biologica) e delle caratteristiche del recettore finale (tab. 1-3 all. V
alla parte Il del D.Lgs. 152/2006).

Pertanto, al fine di verificare che i reflui da recuperare non derivino da cicli produttivi contenenti
sostanze pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte Ill del D.Lgs. 152/2006, come richiesto
dall’Art. 5 comma 2 lettera c) del RR 8/2012, il gestore Agp ha fornito I'elenco delle aziende autorizzate a
scaricare nella fognatura afferente al depuratore di Fasano, come indicate in Tabella 1.

Nel complesso quindici utenze conferiscono al depuratore acque di processo con una portata totale
massima di circa 49.515 m3/anno; come dichiarato dal Gestore, i cicli produttivi di tali aziende non
contengono sostanze pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte Ill del D.Lgs. 152/2006 e non
vi sono elementi limitanti tali da impedirne I'impiego in determinati contesti o per determinati usi.

Tabella 1: Elenco ditte autorizzate allo scarico e portate annue

VOLUME
CODICE . UBICAZIONE . ACQUE REFLUE
TITOLARE ATECO ATTIVITA RAGIONE SOCIALE INSEDIAMENTO CITTA INDUSTRIAL
MC/A
ANGELINIVITO | 45.20.91 Autolavaggio STAZ'ONEQ[;' SERVIZIO | corso G;rl'bald' " | FAsaNO 1500
CO.PE. SAS DI MAIO
MAIO MARIO | 45.20.91 Autolavaggio MARIO E MITRANI Via Roma 200 FASANO 158
PIERANGELA
STAZIONE DI SERVIZIO
GIANNOCCARO , TOTAL ERG via Nazionale dei
GIOVANNI 452091 Autolavaggio GIANNOCCARO Trulli 131 FASANO 200
GIOVANNI
BASILE Angelo 45.20.91 Autolavaggio SERGEST ITALIA S.r.l. via Roma n. 84 FASANO 198

Lavorazione e Via's. Oronzo n
RENNA SAVERIO 10.20.00 | conservazione prodotti RENNA SRL ! : FASANO 43000

vegetali e ittici 139
STAZIONE DI SERVIZIO Q8 via Nazionale dei
CACUCCI FRANCESCO | 45.20.91 Autolavaggio CACCUCI FRANCESCO X FASANO 1500
trulli 155
FIGLI SAS
FASANO
. STAZIONE SERVIZIO ESSO | corso Nazionale n. .
POTENZA COSIMO | 45.20.91 Autolavaggio COSIMO POTENZA 18 (Pezze di 845
Greco)
Lavorazione e Via Dell'
LEPORE GIOVANNI | 10.20.00 | conservazione prodotti LEPORE MARE SPA Agricoltura n. FASANO 7714.18
ittici 22/24
SEMERARO I CASEIFICIO SEMERARO via XXIV maggio n. FASANO
GIUSEPPE 10.51.20 Caseificio SRL 15 (Montalbano) 1248
I CASEIFICIO CROVACE N FASANO
Crovace Oronzo 10.51.20 Caseificio ORONZO Via Diaz,8 (Speziale) 1838.94
trasAféL?:zaic?rlle e PANTALEO AGRICOLTURA | Contrada Ottava FASANO
PANTALEO LUISA | 10.89.09 conservazione S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA sn.c. (Pozz0 100
X . Faceto)
alimentari
Palmisano Michele | 45.20.91 Autolavaggio A”t"'a"a'\ﬁigc'se'::'m'sano Via Roma n.239 FASANO 146
Commercio all'ingrosso
POTENZA VITA 46.38.10 | di prodotti della pesca PESCHERIA "ADRIATICA" PIAZZA IZS)F;\I‘_ PORTO FASANO 182
freschi i
Commercio all'ingrosso FASANO
POTENZA VITA 46.38.10 | di prodotti della pesca PESCHERIA "ADRIATICA" LARGO AMATI 13 (Savelletri) 438
freschi
Attivita delle lavanderie VIA
GUARINI NATALIZIA | 96.01.1 industriali GUARINI NATALIZIA DELL'INDUSTRIA FASANO 3050.2




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2024

4193

Al fine di preservare la riutilizzabilita della risorsa, 'Agp ha definito le modalita di rilascio delle
autorizzazioni allo scarico in fognatura in apposito Protocollo sottoscritto dal Direttore Operativo acquisito
in atti.

Nello specifico, si prevede che I'allaccio in fogna di nuove utenze produttive possa avvenire alle seguenti
condizioni:

devono essere sempre rispettati all'immissione i valori per lo scarico in rete fognaria, definiti in
Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Il del D.Lgs. 152/2006 e dal vigente Regolamento del SlI,
relativamente a tutte le sostanze che il depuratore & in grado di trattare;

devono essere rispettati i valori limite prescritti, a salvaguardia del corpo recettore, della Tabella 1+3
dell’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006 per tutte le sostanze potenzialmente presenti nel
ciclo produttivo e che il depuratore NON é in grado di trattare;

& imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze pericolose di cui alla Tabella 3/A;

& imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze elencate al paragrafo 2.1 dell’Allegato 5 alla
Parte lll del D.Lgs. 152/2006, nel caso in cui il recapito finale dell'impianto depurativo sia costituito
dal suolo;

deve essere rilasciato da tecnico abilitato atto di notorieta, ai sensi dell’art. 48 del DPR n. 445/2000,
che attesti, nel dettaglio, le sostanze effettivamente o potenzialmente utilizzate nel ciclo produttivo e
I'idoneita dell'impianto di depurazione a servizio dell'insediamento al rispetto dei limiti prescritti per
ognuna di esse;

devono essere comunicate dalla ditta le modalita di allontanamento dei rifiuti prodotti nel ciclo di
lavorazione e deve essere trasmessa copia del contratto di smaltimento con ditta autorizzata;

deve essere presentata dal titolare dello scarico nuova richiesta di autorizzazione a fronte di

eventuali variazioni della qualita e della quantita delle acque scaricate.

Ad integrazione di cio, si riporta di seguito I'elenco delle sostanze (Tabella 2), riportate nella tabella 3 e
nella Tabella 4 dell’Allegato 5 alla Parte lll del D.Lgs. 152/2006, che I'impianto di depurazione non & in

grado di trattare:

Tabella 2: Elenco delle sostanze che I'impianto di depurazione non & in grado di trattare

Parametri previsti dalla Tabella 3 per gli scarichi delle
acque reflue che recapitano in acque superficiali ed in
fognatura:

Parametri previsti dalla Tabella 4 per le acque urbane ed
industriali che recapitano sul suolo:

Alluminio; Arsenico; Bario; Boro; Cadmio; Cromo totale; Cromo
VI; Ferro; Manganese; Mercurio; Nichel; Piombo; Rame; Selenio;
Stagno; Zinco; Cianuri totali (come CN); Solfuri (come H,S);
Solfiti (come SOs;); Solfati (come SOg); Cloruri; Fluoruri;
Idrocarburi totali; Fenoli; Aldeidi; Solventi organici aromatici;
Solventi organici azotati; Pesticidi fosforati; Pesticidi totali
(esclusi i fosforati), tra cui: aldrin, dieldrin, endrin, isodrin;
Solventi clorurati.

Alluminio; Berillio; Arsenico; Bario; Boro; Cromo totale; Ferro;
Manganese; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; Stagno; Vanadio;
Zinco; Solfuri (come H2S); Solfuri (come SO3); Solfati (come (SO4);
Cloruri (come Cl); Fluoruri (F); Fenoli totali; Aldeidi totali; Solventi
lorganici aromatici totali; Solventi organici azotati totali.

Con riguardo alla qualita dell’effluente depurato rispetto ai valori limiti di tabb. 1-3 all. V alla parte IIl del
D.Lgs. 152/2006, dall’analisi dei report annuali visionabili sul sito ARPA PUGLIA per I'anno 2022 non

risultano fuori limite.

Sulla base dei risultati delle analisi di autocontrollo, i reflui depurati risulterebbero idonei per il